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1. Úvod

V souvislosti s bouřlivými diskuzemi ohledně Lisabonské smlouvy1, která právě

prochází ratifikačním procesem, se skloňuje především otázka suverenity členských

států, jejich obavy o její omezení nebo dokonce ztrátu. Zatímco odpůrci Lisabonské

smlouvy hovoří o tunelování suverenity členských států, její zastánci v ní vidí krok

vpřed, zintenzivnění integrace a tím i posilování suverenity členských států vůči

vnějším, geopolitickým a ekonomickým faktorům. Tématem této práce je otázka, která

je z výše uvedeného hlediska pro členské státy jednou z nejcitlivějších – vnější činnost

Společenství a Unie, situace, kdy je to Společenství/Unie a nikoli členské státy, jejichž

jménem je vstupováno do mezinárodních závazků.

Cílem této diplomové práce není beze zbytku vyčerpat všechny aspekty problematiky

vnějších pravomocí Společenství a Unie. To, o co se pokusím je pouze zmapování

vývoje vnější činnosti a postupného rozšiřování pravomocí Evropského společenství a

Evropské unie ve vnějších vztazích od Zakládací smlouvy ES přes smlouvy reformní až

po Lisabonskou smlouvu.

V úvodní části práce bude nejprve stručně vysvětlen pojem mezinárodněprávní

subjektivity, neboť chceme-li se zabývat se tématem externích pravomocí subjektu,

jakým jsou Společenství a Evropská unie a jejich schopností interakce na mezinárodním

poli, je nejprve třeba definovat jejich právní postavení z hlediska teorie a struktury

mezinárodního práva veřejného.

Poté bude věnována stručná kapitola analýze pojmu vnějších smluv, jakožto

nejmarkantnějšího projevu mezinárodněprávní subjektivity.

1 Lisabonská smlouva, Úřední věstník C306 17.12.2007
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Tato práce je následně koncepčně rozdělena na dva okruhy, z nichž první pojednává o

vnějších pravomocích Evropského společenství a druhý o vnějších pravomocích

Evropské unie.

Okruh „Vnější pravomoci Společenství“ se zabývá mezinárodněprávní subjektivitou

Společenství. V druhé části je zaměřen na rozbor jednotlivých oblastí komunitárních

pravomocí tak, jak byly v průběhu vývoje integrace postupně začleňovány do Zakládací

smlouvy ES reformními smlouvami. V třetí části pak rozsáhleji analyzuji problematiku

doktríny implicitních pravomocí, a to opět metodou sledování historického vývoje

judikatury Evropského soudního dvora. Už samotný vývoj této doktríny je velice

zajímavý, tudíž mu je věnován širší prostor a konkrétní oblasti implicitních pravomocí,

které takto Soud dovodil, jsou shrnuty v závěru této části. Okruh o Společenství je

uzavřen kapitolou pojednávající o subsidiární pravomoci Společenství.

Okruh „Vnější pravomoci Unie“ se též zabývá otázkou mezinárodněprávní subjektivity

Unie, avšak vzhledem ke své současné nejednoznačnosti podstatně detailněji.

V kontextu teoretické diskuze rozebírá východiska, která implikují existenci/neexistenci

subjektivity EU. Druhá část tohoto okruhu se týká vývoje uzavírání vnějších smluv

v oblastech druhého a třetího pilíře Unie, zde již však zejména s ohledem na dosavadní

praxi.

Kapitola, která práci uzavírá a vztahuje se k oběma okruhům, je pak věnována

nejvýznamnějším změnám, které z hlediska rozebíraného tématu přinese Lisabonská

smlouva do oblastí všech stávajících pilířů Evropské unie. Tato kapitola stojí

samostatně jednak z důvodu přehlednosti a dále proto, že ratifikační proces Lisabonské

smlouvy stále nebyl ukončen.

Práce je uzavřena stručným shrnutím učiněných poznatků a syntézou dílčích závěrů.
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2. Mezinárodněprávní subjektivita

Mezinárodněprávní subjektivitou obecně rozumíme „způsobilost být nositelem práv a

povinností na úrovni mezinárodního práva veřejného, tj. na úrovni suverénů

mezinárodního společenství“.2 Typickými projevy této způsobilosti jsou pak především

právo diplomacie a legace, právo jednostranných opatření, právo uzavírání

mezinárodních smluv, mezinárodněprávní odpovědnost, výsady a imunity.3

Předpokladem existence mezinárodněprávní subjektivity určité entity je to, že práva a

povinnosti jí jsou adresována přímo, a to právem mezinárodním.4

Originárním subjektem mezinárodního práva je stát, tj. jednotka vykonávající veřejnou

moc nad jejím územím a obyvatelstvu, podřízená přímo mezinárodnímu právu.5 Naopak

mezinárodní organizace svou subjektivitu již jen odvozuje od vůle jiných subjektů

mezinárodního práva. Jak uvidíme v kapitole 4, ani Evropská společenství nejsou

z tohoto pohledu výjimkou. Právním východiskem pro posouzení mezinárodněprávního

postavení organizace složené ze států, je poradní stanovisko Mezinárodního soudního

dvora z roku 1949, týkající se právní subjektivity OSN, ve kterém MSD došel k závěru,

že OSN právní subjektivitu má, je však omezena rozsahem jejích funkcí a cílů.6

2 P. Svoboda, Právo vnějších vztahů Evropské unie, 2. vyd., Linde Praha, Praha, 2007, str. 23.

3 Dle P. Svobody se jedná o obecně ustálený obsah mezinárodněprávní subjektivity. M. Dixon k tomu

zdůrazňuje, že rozsah právní subjektivity mezinárodních organizací není stejný; nejširší rozsah má jen

OSN a několik málo dalších organizací, M. Dixon, Textbook on International Law, Blackstone, London,

2000, str. 105.

4 J. Malenovský, Mezinárodní právo veřejné, jeho obecná část a poměr k jiným právním systémům,

zvláště právu českému, 5. vyd., Doplněk, Brno, 2008, str. 104-105.

5 Č. Čepelka, P. Šturma, Mezinárodní právo veřejné, Praha, Eurolex Bohemia, 2003, str. 83 an.

6 Reparation for Injuries Suffered in the Service of the United Nations Opinion, ICJ Rep 1949 174, ICJ.
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3. Vnější smlouvy

Nejčastějším projevem mezinárodněprávní subjektivity a aspektem vnějších vztahů je

právo uzavírat mezinárodní dohody, tedy smluvní pravomoc. Tzv. vnější smlouvy jsou

součástí acquis communautaire, stejně tak jako nařízení a směrnice. Z pohledu třetího

státu jsou však klasickou mezinárodní smlouvou, takže při výkonu této pravomoci je

Společenství vázáno jak právem komunitárním, tak právem mezinárodním.7

Právním základem vnějších smluv jsou ustanovení stanovící pravomoc Společenství v

dané oblasti explicitně či implicitně, procesněprávně je způsobilost uzavírat smlouvy se

třetími zeměmi či mezinárodními organizacemi vymezena v článku 300 SES (a v čl.

101 SESAE). Navenek je při jejich sjednávání Společenství zastupováno Komisí. Ta

navrhne Radě uzavření příslušné smlouvy a Rada poté zmocní Komisi k zahájení

jednání. Rada nakonec schvaluje návrh smlouvy, nejčastěji ve formě nařízení a ostatním

smluvní stranám sdělí, že se Společenství cítí být smlouvou vázáno.8 Tento postup se

nazývá obecnou komunitární metodou, existují z něj však výjimky, z nichž je

nejpodstatnější zmínit uzavírání tzv. smíšených smluv („mixed agreements“), na jejichž

sjednávání (podpisu i ratifikaci) se podílejí vedle Společenství všechny členské státy,

což každému z nich vytváří právo veta. Vznik smíšených smluv je důsledkem existence

tzv. sdílených pravomocí, o kterých bude pojednáno v kapitole 4.2.

Vnější smlouvy jsou součástí mezinárodního práva veřejného, součástí práva

komunitárního, a tudíž i součástí práva aplikovatelného na území členských států a

jejich orgány. Proto podléhají mj. obyčejovému režimu, kodifikovanému ve Vídeňské

úmluvě o smluvním právu z roku 1969 resp. 1986.9

7 P. Svoboda, Ke vztahu mezinárodních závazků EU a jejích členských států, Právní rozhledy, Evropské

právo, 2002, č. 11, s. 6 – 10.
8 Evropský parlament je na základě interinstitucionální dohody mezi Komisí a EP o průběhu sjednávání

smlouvy pouze informován. V taxativně stanovených případech je vyžadován souhlas EP, jedná se např.

o uzavírání asociačních dohod dle článku 310 SES.

9 Vídeňská úmluva o smluvním právu z 23. května 1969, která upravuje oblast smluv uzavíraných mezi


[…]


většinou, což maximálně usnadňuje průběh evropské integrace. Otázky neekonomické

i ekonomické byly pak zahrnovány do asociačních dohod, při jejichž sjednávání ESD

dovodil pravomoc sdílenou. K SOP se postupně přidaly další oblasti spolupráce jako

např. oblasti výzkumu a rozvoje, životního prostředí atd.

V sedmdesátých letech svým přelomovým rozsudkem ve věci AETR Evropský soudní

dvůr dovodil, že Společenství přísluší nejen pravomoci explicitně v zakládacích

smlouvách upravené, ale též pravomoci dovozené z účelu a obsahu pozitivního práva.

Ačkoli rozsáhlá judikatura ESD stále přináší mnoho interpretačních nejasností, zejména

v souvislosti s přijetím posudku 1/03, v zásadě ESD zavedl postupně dále rozvíjenou

doktrínu paralelismu vnitřních a vnějších pravomocí, omezenou mimo jiné zejména

podmínkou nutnosti dosažení specifického, explicitně stanoveného cíle.

Pravomoci, zejména jejich povaha, nejsou dodnes explicitně upraveny v zakládacích

smlouvách a tudíž byly v průběhu integrace dovozovány judikaturou Soudního dvora.

Je nepochybné, že v dobách budování Společenství existovaly dobré důvody, proč

pojímat hranice jako pohyblivé, aby nedocházelo k omezování stability nově vznikající

entity. Nicméně nyní stojí Společenství, jehož mezinárodní subjektivita se všemi
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souvisejícími aspekty je nepopiratelná, na pevných základech a moc, kterou disponuje,

je více než vhodné, byť problematické, jasně právně vymezit.

Mezinárodněprávní subjektivita Evropské unie je naproti tomu podle aktuálně platných

smluv nejasná. EU dostala do vínku cíle i zásady, autonomní vůli, je nadána funkcemi,

nezbytnou organizační strukturou, způsoby tvorby práva, může uzavírat mezinárodní

smlouvy. Avšak výslovné zakotvení subjektivity chybí, právně nedořešená zůstává

například otázka její mezinárodní odpovědnosti. Na druhou stranu se ukazuje, že to, co

je podstatné, je existence právních prostředků dovolujících jednat Unii nezávisle na

svých členských státech a dále vůle států, členských i třetích, Unii roli nezávislého

subjektu přisoudit. EU byla již uznána velkými státy i významnými mezinárodními

organizacemi, jejím jménem bylo uzavřeno několik desítek smluv, zejména z oblasti

Společné zahraniční a bezpečnostní politiky. Je tedy možné soudit, že Unie se již dnes

etabluje na mezinárodní scéně jako rovnocenný partner vůči třetím státům i

mezinárodním organizacím.

Pokud vstoupí v platnost Lisabonská smlouva, usnadní se zejména otázka

mezinárodněprávní subjektivity Evropské unie, neboť ta jí bude výslovně přiznána.

Lisabonská smlouva též nahradí dosavadní chrámovou strukturu o třech pilířích

strukturou jednolitou pod názvem „Evropská unie“. Pojem „Společenství“ tedy nebude

dále užíván a komunitární metoda, dosud imanentní prvnímu pilíři, se rozšíří i na další

oblasti. Oblast stávajícího druhého pilíře nicméně zůstane v tomto ohledu téměř

nedotčena, neboť si nadále zachová množství prvků mezivládní spolupráce. Otázka

zahraniční politiky zůstává stále zakořeněna jako tradiční atribut suverenity členských

států a aplikace komunitární metody bez dalšího se tedy nezdá být ani v příštích letech

pravděpodobná.
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Abstrakt práce v anglické jazyce

External Competences of the European Community and the European Union

In recent years, the issue of sovereignty has been largely discussed, especially in

connection with the unsuccessful Constitution for Europe and with the Lisbon Treaty,

which is at present in the process of ratification. On the one hand, these two treaties are

criticised for limiting state sovereignty or even for depriving member states of their

sovereignity. On the other hand, the Lisbon Treaty defendants argue for deeper

integration and stronger position of the EU on the international scene. The purpose of

my thesis is to analyse the most sensitive question for the member states (in light of the

topic mentioned above): external relations of the Community/Union, situations, when it

is the Community or Union who are parties of the international treaties instead of their

member states.

The thesis is composed of six main chapters. The two first of them are introductory and

are dealing with two main expressions that need to be explained, the concept of

international legal personality and external treaties.

The core of the paper is divided in two parts. First one is focused on the external role of

the European Community and the second one on the external activities of the European

Union. The methodology of analysis chosen for each of these topics differs above all by

virtue of the different legal position of these two entities.

Legal personality of the Community is not contestable at the present, so especially

particular areas of the EC´s external competence are discussed, regarding to their

development during the history of European integration. The leading role of all of them

belongs to Common Commercial Policy, but other policies have become important as

well, e.g. cooperation with third countries via association treaties.

The second topic that chapter dealing with the European Community external

competence investigates is the doctrine of implied powers recognized by the ECJ in its
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famous ERTA case. The analysis of implied powers of the Community is also

structured according to its historical development.

Contrary to the EC, the legal personality of the European Union remains still an open

question. Chapter Five, addressed to the EU, thus concentrates in its first subchapter on

problems resulting especially from this issue. To balance the study, the second

subchapter looks more at various practical aspects of the external activity of the Union.

Last years have shown that despite various legal problems and discussions, the

European Union gains stronger and stronger position at the international level.

The last chapter preceding the conclusion of this paper describes main significant

“Lisbon” changes, concerning both European entities as it will amend both EU's two

core treaties. The notion of “European Communities” shall be finally replaced by

“European Union” and the Union shall be granted with the legal personality. The so

called “Community method”, so far applied only in the first pillar of EU´s competences,

shall be extended also on other areas. Nevertheless, the present second pillar,

concerning common foreign and security policy, remains more or less in the

intergovernmental level of cooperation. .
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