**POSUDEK OPONENTA**
na diplomovou práci

**VNĚJŠÍ PRAVOMOCI EVROSKÉHO SPOLEČENSTVÍ A EVROPSKÉ UNIE**

(rozsah 73 stran; odevzdána dne 5. 10. 2009)
diplomant: **PAVLÍNA MAŘASOVÁ**

konzultant: **Doc. Mag. phil. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Ph.D.**
oponent: **Doc. JUDr. Pavel Svoboda, D.E.A.**

-
- Aktuálnost, novost a vhodnost tématu:** Téma je vhodné pro diplomovou práci vzhledem k jejímu poslání, možnému rozsahu a v důsledku toho prostoru pro hlubší vědeckou analýzu. Navíc diplomantka téma zvládla zpracovat čtivým způsobem, který je přístupný i širšímu okruhu než pouze zasvěceným odborníkům.
- Náročnost tématu:** Zvolené téma je náročné na teoretické znalosti i použité vědecké metody.
- Cíl práce a jeho dosažení:** I když si diplomantka výslovně dala za cíl práce „zmapování vývoje vnější činnosti a postupného rozšiřování pravomocí Evropského společenství a Evropské unie ve vnějších vztazích od Zakládací smlouvy ES přes smlouvy reformní až po Lisabonskou smlouvu“ (s. 6, odst. 2), naštěstí se neomezila jen na mapování, neboť to by pro vědeckou práci typu práce diplomové nebylo dostatečné. Práce obsahuje základní vědeckou analýzu zkoumaného problému. Takto modifikovaného cíle bylo zásadně dosaženo.
- Uspořádání:** Práce je přehledně členěna do 5 kapitol (kromě úvodu a závěru), které plně pokrývají zvolené téma. Tato struktura je pro dané téma vhodná. Podstata zkoumaného problému odůvodňuje, proč je poměrně mnoho stran v úvodu věnováno samotné podstatě insider dealingu.
- Samostatnost při zpracování tématu:** práce nevzbuzuje dojem nesamostatnosti.
- Hloubka provedené analýzy:** Obecným cílem diplomové práce je sepsat pokus o vědeckou analýzu právního problému. Z tohoto pohledu jsou některé pasáže práce stíženy nediskusním přístupem *ex cathedra*, takže jde o přehled cizích názorů, aniž by byl patrný názor diplomantky.
- Úprava práce** odpovídá nárokům na diplomovou práci.
- Práce s literaturou** tuzemskou i zahraniční je dostatečná. Je třeba ocenit, že diplomantka pracuje s literaturou z více jazykových oblastí.
- Práce s judikaturou:** Práci s judikaturou Soudního dvora lze rovněž označit za dostačující.

10. **Terminologie, jazyková a stylistická úroveň:** Oponent nemá zásadnější výhrady k jazykové stránce práce.

11. **Největší klady práce:** Je třeba ocenit

- čtivost a přehlednost práce, stejně jako popsání všech základních problémů zvoleného tématu;
- základní analýzu tématu ve světle Lisabonské smlouvy.

12. **Nedostatky práce:** již výše zmíněný částečně nediskusní přístup k některým pasážím (viz bod 6 shora).

13. **Otázky k obhajobě:** Z možných doplnění práce navrhuji – vzhledem k vysoké úrovni práce - zejména následující:

- S.6, odst.1-2: Jaký je poměr mezi termíny „vnější činnost“, „vnější pravomoce“, „vnější vztahy“?
- S.41 an.: Je třeba k uzavírání mezinárodních smluv, aby mezinárodní organizace měla relativně plnohodnotnou mezinárodní subjektivitu, anebo stačí méně?
- S.62: podle Lisabonské smlouvy může např. Malta, pro niž je imigrace vitálním problémem, přehlasována v těchto otázkách. Jaké možnosti obrany poskytuje Maltě evropské právo?

14. **Závěr:** Vzhledem k výše uvedenému považuji diplomovou práci za způsobilou k obhajobě a navrhuji její ohodnocení stupněm **výborně**.

V Praze dne 23.9.2009

Doc. JUDr. Pavel Svoboda D.E.A.